
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Edital .....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios ........................................................................................................................2 

Avisos de licitações ..............................................................................................................................................3 

Editais ...................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 28 de julho de 2010. Edição n° 491 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de julho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 491 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL Nº 120/2010 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do 

§ 2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria 

de Justiça Especializada de Santo Ângelo promoveu o 

arquivamento do Inquérito Civil nº 00872.00046/2003, em que 

investigado Posto Moirão Ltda.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de julho de 2010. 

LUÍS FELIPE DE AGUIAR TESHEINER, 

Promotor-Assessor. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 354/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- o servidor MARCUS VINÍCIUS DA SILVA VIAFORE, 

Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

matrícula nº 14957612, a afastar-se de suas funções, no 

período de 19 de julho de 2010 até a data do efetivo término 

do Curso de Formação na Academia de Polícia – ACADEPOL, 

a fim de participar da etapa final do concurso para o cargo de 

Delegado de Polícia do Estado do Rio Grande do Sul, nos 

termos da Lei Estadual nº 12.262/05, e no artigo 64, inciso XII, 

da Lei nº 10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, 

mantida a contribuição para o Instituto de Previdência do 

Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do Artigo 8º da Lei 

nº 7.672/82, combinado com o disposto na Lei nº 12.065/04 

(Port. 1617/10). 

REVOGAR 

- a contar de 01 de julho de 2010, a Portaria nº 4358/2007, 

que designou o servidor WILLY ANDREY FRÖHLICH, 

Assessor Superior II, matrícula nº 14962721, para exercer, em 

substituição, na forma de Cargo em Comissão, a Função 

Gratificada de Coordenador de Divisão, FG-11, acrescida da 

gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 

cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do 

titular, Florindo Prestes Pedroso (Port. 1614/10). 

DESIGNAR 

- o servidor WILLY ANDREY FRÖHLICH, Assessor Superior 

II, matrícula nº 1496 2721, para substituir, a contar de 01 de 

julho de 2010, nos impedimentos legais e eventuais, Elemar 

João Scherer, Assessor de Subprocuradoria-Geral de Justiça, 

CC-10, com atribuições de chefia na Divisão de Informática 

(Port. 1615/10). 

CONCEDER 

- no período de 01 de julho de 2007 a 23 de março de 2008, 

gratificação especial de insalubridade em grau médio, no 

percentual de 20% (vinte por cento), a JOICE MARIA SOUZA 

GADIS, Assessor Especial I, matrícula 14951975, exonerada, 

a pedido, em 13 de abril de 2009 (data do requerimento: 30 de 

abril de 2010 – PR.00565.00025/2010-1 - Port. 1598/10). 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de julho 

de 2010, a carga horária da servidora RAQUEL FELLINI, 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

matrícula nº 14224585, para 30 (trinta) horas semanais, 

nos termos do Art. 6°, § 1º, da Lei n° 7.253/79 

(PR.00033.00415/2010-8 – Port. 1588/10). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

LEANDRO IVAN MALLMANN, para exercer o cargo de Assis-

tente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o centésimo quadra-

gésimo segundo (142º) lugar na Classificação Geral Estadual 

(Port.1671/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

TAIS TERESINHA TOMALUSKI, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o quinto (5º) lugar na 

Região do Vale do Taquari (Port. 1672/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

EDER FERNANDO KEGLER, para exercer o cargo de Assis-

tente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o segundo (2º) lugar 

na Região Central (Port. 1673/10). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 1673/2010, que nomeou EDER FERNANDO 

KEGLER, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, deste órgão, observando-se a opção por última 

chamada, nos termos do parágrafo único, do Art. 16, da Lei 

Complementar  nº 10.098/94 (Port. 1674/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de julho de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE  

SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 11016-09.00/08-9 

CONCORRÊNCIA Nº 02/08 

 

CONTRATADA: FATOR ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

acréscimo ao valor total do contrato AJDG nº 164/08 da 

quantia de R$ 965,81; prorrogação do prazo máximo de 

conclusão e entrega da obra, por 15 (quinze) dias, a contar de 

20 de julho de 2010; FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, inc. I e 

§1º, bem como art. 57, § 1º, incs. I e IV, da Lei Federal 

nº 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de julho 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de julho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 491 

 3 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.21818  

 

CONTRATADA: OLIVEIRA ROCHA COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA.; OBJETO: renovação da assinatura da Revista 

Dialética de Direito Tributário; VALOR TOTAL: R$ 891,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inc. I, da Lei 

Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 26/07/2010, pelo 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, Dr. Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de julho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Convite nº 34/2010 (Processo nº 003392-09.00/10-7) 

Tipo menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, para 

a obra de manutenção e reforma do prédio sede das Promoto-

rias de Justiça de Santo Ângelo, situado na Av. Brasil, 1421, 

Centro, conforme Convite e seus Anexos. Data e horário de 

abertura: 06/08/2010, às 14 horas.  

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/

convite. Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. 

Base legal: Lei n° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 

julho de 2010.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

EDITAL Nº 268/2010 

 

Considerando o que consta na Ata da reunião nº 04/2010 da 

Comissão de Promoções, realizada no dia 23/07/2010, 

informo que se encontram disponíveis na Intranet do Ministério 

Público, no endereço http://intra.mp.rs.gov.br/sape/ctype/

pgn_enc/id845.htm  as listas de promoções para o Concurso 

aberto pelo Edital nº 233/2010 – 29º Concurso de Promoções, 

para o cargo de Agente Administrativo, Classes „N‟ e „O‟. 

Os interessados têm o prazo de cinco (05) dias para a 

interposição de Recurso às listas, nos termos do Provimento 

48/2002, sendo do dia  29/07/2010 a 02/08/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de julho de 2010. 

ALEX FABIANI MARTINS DE SOUZA, 

Assessor – Área de Administração „R‟,  

Presidente da Comissão de Promoções. 

EDITAL Nº 269/2010 

Resultado do Edital nº 259/2010  

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL  

EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 

tendo em vista o que consta do PR.00576.00668/2010-5, se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros 

Funcionais da Divisão de Recursos Humanos           

(http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção 

referente ao Edital nº 259/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 

julho de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL Nº 270/2010 

Resultado do Edital nº 260/2010  

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 

tendo em vista o que consta do PR.00576.00669/2010-3, se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros 

Funcionais da Divisão de Recursos Humanos                  

(http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção 

referente ao Edital nº 260/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 

julho de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-07-28T09:57:20-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




